
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  15Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384 DE 26 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/587142 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Supor-
te Administrativo, a viajar aos municípios de Acará/PA e Igarapé-Miri, no 
período de 05/06/2023 a 08/06/2023, a fim de realizar os alinhamentos 
precursores necessários, a organização da infraestrutura do Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos 
beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943828
PORTARIA Nº 383 DE 26 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/585756 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Su-
porte Administrativo, a viajar ao município de Paragominas/PA, no período 
de 30/05/2023 a 02/06/2023, a fim de realizar a organização e demais 
tratativas para a inauguração do polo do IGEPREV no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943816
PORTARIA Nº 385 DE 26 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/587225 (PAE), de 22/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula 
nº 5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Direto-
ria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar aos municí-
pios de Canaã do Carajás/PA e Xinguara/PA, no período de 05/06/2023 a 
09/06/2023, a fim de realizar os alinhamentos precursores necessários, a 
organização da infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV 
e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943839
PORTARIA Nº 381 DE 26 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/588668 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula n° 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Coorde-
nadora de Núcleo, lotada no Núcleo regional de Marabá, a viajar a cidade 
de Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participar 
do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com foco na Reforma da 
Previdência, promovido pela Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943678

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 382 DE 26 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/565624, de 16/05/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Enilson Rocha Pe-
reira, matrícula n° 5948931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciá-
rio A, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 12/06/2023 
a 23/06/2023 para 05/06/2023 a 16/06/2023, concedido por meio da Por-
taria n° 331/2023, de 10 de maio de 2023, publicada no DOE n° 35.394, 
de 11/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943842

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.414, DE 26 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “Vigência: 26/05/2023 à 26/05/2024”
Leia-se: “Vigência: 26/05/2023 à 25/05/2024”
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE – Diretora Geral, interina – EGPA.

Protocolo: 943846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 380/2023-SEFA. GS, 26 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando a necessidade de implementar o disposto no art. 13, da Lei  
n º 9567/2022;
Considerando o teor das Portarias nº 397 e 398 de 28/06/2022, publicada 
no DOE de 30/06/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, o adicional de titulação, que trata o art. 13 da Lei nº 9567 
de 02/05/2022, ao servidor abaixo identificado com vigência da data do 
requerimento, conforme anexo único:

PROCESSO DATA REQ NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % 
ADIC.

2022/994386 05/08/2022 ANTONIO DOS SANTOS DEN-
ZICOURT 32905/1 ANALISTA FAZENDÁRIO 10%

RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


